
２／２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～会長便り～ 

6 月に入りました。９日（日）には佐世保市薬剤師会の定時総会が開かれます。先月よりこ

の紙面をお借りして、新年度予算を組ませて頂くに際し、会費の値上げを行う旨をご紹介致

しました。今月号では一般社団法人の件より説明したいと存じます。平成 25年 4月 1日より

佐世保市薬剤師会は監督官庁の指導の下、「一般社団法人」という法人格を取得して活動し

ています。その際、「公益目的支出計画」を立て令和26年3月31日まで公益目的財産を支

出して行かなければなりません。単純に31年で割った額をおおよその目安としており、私達

の公益な事業である「公衆衛生の向上」に値する事業の収支の差額がこれに値すると考えら

れます。この赤字の収支を補っていたのが収益事業として会営薬局と院外処方せん FAXコ

ーナー運営でありましたが、会営薬局は令和6年3月末で閉局となりました。院外処方せん

FAXコーナーの会計も昨年7月に FAX料を引き上げさせて頂きましたが、収益を上げるま

でには至っていません。更に物価高や最低賃金の上昇等を考慮すると、本会の事業を安定

的に運営していくためには、他に収益事業が見当たらない現状では、自助努力だけでは無

理があります。以上の様な事も鑑み会費改正をすることに致しました。ご理解の程、どうぞ宜

しくお願い致します。 

～生涯学習（学術）委員会便り～ 

日頃より生涯学習委員会活動へのご理解とご協力を賜り誠に有難う御座います。皆さまの

ご協力のおかげで、集合研修、Web 研修共に大きなトラブルなく開催出来ましたこと感謝申

し上げます。今年度に関しましても下記の通り原則月に 1回 19：30～21：00まで研修会を行

います。 

６月２７日(木)ハイブリッド 調剤報酬改定 サワイ製薬 植松 純一郎先生 

８月２９日(木)集合 麻薬講習会 薬務行政室 

９月１９日(木)ハイブリッド 抗うつ剤の使い分け かなでクリニック 野口栄二先生 

１０月２４日(木)ハイブリッド 心不全関連 所沢ハートセンター理事長 桜田真己先生 

１１月２８日(木)ハイブリッド 災害医療支援薬剤師 福岡県薬剤師会 山口信也先生 

また、研修単位はございませんが下記の通り説明会、研修会を企画しております。 

６月１８日(火)19：30～20：30 ハイブリッド方式 「長崎県薬剤師確保計画」説明会 薬務行

政室。対象者は、病院、薬局勤務の管理者や開設者を中心としておりますが、すべての薬

剤師が受講可能となっております。 

７月１１日(木)19：30～20：30 Web方式 産業薬剤師関連 鹿児島市薬剤師会 陳尾先生。

鹿児島市にて医師会、薬剤師会合同での大腸がん便潜血検査推進事業に関してもご講演

いただく予定です。大変貴重な研修会となっておりますので是非ご参加ください。↗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他、主要な学会は下記の通りです。 

７月１４日(日)、１５日(月) 第１７回日本在宅薬学会学術大会 長崎出島メッセ 

９月２２日(日)、２３日(月) 第５７回日本薬剤師会学術大会 大宮ソニックシティ他 

１０月１３日(日)、１４日(月) 第８３回九州山口薬学大会 かごしま県民交流センター 

１１月１０日(日) 第５回長崎県薬剤師学術大会 長崎ブリックホール 

今後の研修会テーマのご希望や研修内容のご意見などありましたら、Web研修会後の終了報告

にご記入いただくか、佐世保市薬剤師会事務局までご連絡いただきますようお願い致します。今

後とも充実した研修会になるよう努めて参りますのでご参加の程宜しくお願い致します。 

 

～定時総会のご案内～ 

佐世保市薬剤師会定時総会を６月９日（日）１６時００分より JA させぼホールにて開催いたしま

す。詳細につきましては別途郵送しておりますので、ご確認お願い致します。 

～ホームページにおける「薬局の体制に係る情報公開」について～ 

令和６年度調剤報酬改定に伴い、薬局の医薬品供給体制に関する情報を本会ホームページに

掲載し、地域住民や医療関係者等に情報公開しております。 

掲載を申し込まれた薬局は市薬ホームページをご確認ください。 

トップページ 【医薬品供給体制に関する薬局の情報公開】 をクリック 

●新規保険薬局開設 ６月１日（土）オープン 

  ハーモニー薬局早岐店（〒８５９－３２１５ 早岐１丁目２－２６）  

ＴＥＬ：３８－４８８０／ＦＡＸ：３８－４８８１ 

佐世保市薬剤師会 会務報告【５月】 

７日 会計監査（東内、蒲池芳、井手、川上） 市薬会議室 

８日 常務会 市薬会議室 

９日 佐世保市学校保健会理事会（井手、東島 他） 総合教育センター 

１３日 佐世保市学校保健会総会・懇親会（井手、東島 他） JAさせぼホール 

１４日 医薬分業対策委員会 市薬会議室 

１５日 理事会 薬国保会議室 

１６日 地域医療支援病院運営委員会（井手） オンライン会議 

２０日 デンタルフェスティバル関係団体合同協議会（河野、川尻） 歯科医師会館 

２３日 生涯教育 オンライン研修会 

２７日 学薬報告会・懇親会 セントラルホテル 

 

 


